



جای همه سوژه‌هایی که بی‌صبرانه منتظر سوژه چشمه شدن هستند خالی. منتظر ما باشید

سوژه های چشمه ۱۰



آغاز و پیدایش حجاب و پوشش مربوط به دوران زندگانی حضرت آدم و حوا (علیهم‌السلام) می‌شود. هنگامی که آن دو بزرگوار مرتکب آن خطا شدند، چون از آن درخت تناول کردند زشتی‌هایشان آشکار شد و بر آن شدند تا از برگ درختان بهشت خود را بیوشانند.

تاریخچه‌ی حجاب ۵

چشمه در گفتگو با دکتر عبدالرضا نبوی محقق در زمینه اسپلاتورهای تراهرتز



میکرو تراشه‌هایی برای توسعه تکنولوژی در دهه آینده

صفحه ۱۲

- ۲ دانشگاه تربیت مدرس شایسته تقدیر در حوزه انجمن‌های علمی دانشجویی
- ۳ اعطای تندیس ملی فداکاری دانشجویان ایران به دانشجوی تربیت مدرس
- ۴ ارتش و سپاه؛ بازوهای قدرت ایران
- ۶ نقدی بر سیاست‌های کلان اقتصاد مقاومتی
- ۷ چگونه دولت اسلامی را درست کنیم!؟
- ۸ سد معبر و شهرداری
- ۹ شایعه پراکنی
- ۱۱ شناسایی در قرآن

مثلث شوم ایجاد نارضایتی و رخنه دشمنان ملت



تبلیغات فریبنده اموال و دارائی‌های این مردم را سرازیر صندوق‌های خود می‌کنند و بعد خواسته و ناخواسته با سوءمدیریت‌ها از سوی عاملان، عدم نظارت‌ها از سوی دستگاه‌های نظارتی و ناظر، و در صورت شکایت با عدم رسیدگی یا کندی در رسیدگی‌های به موقع قضایی مواجه می‌شوند. در این سه حالت یک مثلث شکل می‌گیرد که قاعده‌ی این مثلث سوء استفاده کنندگان مالی-اقتصادی هستند. اگر بخواهیم خیلی خوش‌بینانه فکر کنیم باید بگوئیم سوءمدیریت‌ها از سوی عده‌ای، که البته این خوش‌بینانه و بلکه ساده‌لوحانه است. به هر حال اینها یک ضلع این مثلث است.

مسئول نهاد رهبری دانشگاه تربیت مدرس گفت: اما ما در نظامی زندگی می‌کنیم. نظام خاصیت و کارکردش این است که در این گونه موارد باید ورود پیدا کند. ما متاسفانه در این سال‌های اخیر با نوعی آنارشیسم و هرج و مرج اقتصادی و نه سیاسی مواجه بوده‌ایم. حاکمیت، یک بخش آن سیاسی است اما بخش‌های دیگر هم دارد. یک رکن حاکمیت، انتظام‌بخشی به اقتصاد و معیشت است. متاسفانه در این بخش حاکمان و دولتمردان وظیفه خود را خوب انجام نداده‌اند. همین

دکتر فلاح رفیع در ادامه عوامل گوناگونی را که در جریان اغتشاشات اخیر روی هم موثر بودند این‌گونه برشمرد: انگیزه اصلی و حرکت اولیه خواسته‌های به حق مردم بود، مردم شاهد این هستند که در سیستم حاکمیت بانک‌ها و موسسات مالی اعتباری هر روز از گوشه و کنار مثل قارچ سر بر می‌آورد. از راه‌های گوناگون و

خالص هم اکثریت مردم به انحراف نمی‌گیرند. انحراف محصول در آمیختگی حق و باطل، درست و نادرست و خوب و بد است. شگردها در طول تاریخ چندان تفاوتی ندارند و مشابه و همانند هم‌اند. گاهی شکل‌ها عوض می‌شود اما محتوی یکی است.

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر علی فلاح رفیع مسئول نهاد رهبری دانشگاه در ادامه سلسله جلسات تفسیر نهج‌البلاغه در جمع دانشگاهیان، ضمن بیان ارتباط مباحث به جریان‌های اخیر و اغتشاشات صورت‌گرفته گفت: در شرح خطبه‌ی قاصعه به بررسی جریان جنگ صفین رسیدیم. این وقایع اخیر که مرتبط با بحث تاریخی ما از صدر اسلام نیز هست به بحث ما مرتبط است، ارتباطش به این است که اساس جنگ جمل و صفین یعنی دو جنگ از سه جنگ عمده زمان حاکمیت حضرت امیرالمؤمنین (علیه‌السلام)، فتنه بود. اساس و بنیان فتنه نیز شبهه است. شبهه یعنی مخلوط کردن حق و باطل، درست و نادرست، صحیح و خطا، خوب و بد، زشت و زیبا با هم. فتنه غبارآلود شدن فضاست و غبارآلودی فضا محصول شبهه است.

ایشان افزود: معاویه منتظر یک اتفاق بود، این از شگردها و شیطنت‌های او محسوب می‌شد. او بعد از اعتراضات مردم بر علیه خلیفه سوم ابتکار عمل را به دست گرفت و موج‌سواری کرد و می‌دانید که جنگ نهروان هم از دل جنگ دوم یعنی صفین بیرون آمد؛ پس هر سه جنگ زیر سر معاویه بود و معلول و نتیجه فتنه بود و فتنه محصول شبهه. مردم با حق خالص منحرف نمی‌شوند و با باطل

خواهد بود. با تحقق این امر ضلع دیگر این مثلث انحراف شکل می‌گیرد. ضلع سوم زمانی می‌آید و این مثلث را تکمیل می‌کند که قوه قضائیه نیز با سرعت و دقت به جرائم رسیدگی نمی‌کند. حاکمیت عدالت مستلزم سرعت و دقت باهم است. ما پرونده‌های فساد مالی بسیاری داریم که سالیان دراز در قوه قضائیه مانده‌اند و سرانجام نیز حق به حقداران نرسیده است. چیزی که اساسا با الفبای یک جامعه اسلامی و عدالت‌پوی علوی کوچکترین سازگاری را ندارد. وقتی این امر نیز صورت گرفت ضلع سوم این مثلث شکل می‌گیرد که باید اسم آن را مثلث شوم ایجاد نارضایتی گذاشت. مثلی که یک ضلع آن فساد و سوء استفاده مالی است، یک ضلع آن نبود یا وادادگی نظارتی است و یک ضلع آن اهمال کاری و مماشات در رسیدگی قضایی است.

استاد فلسفه دانشگاه تربیت مدرس خاطرنشان ساخت: یکی از راه‌های علاج و رهائی از این

عدم انجام وظیفه موجب می‌شود تا دو ضلع دیگر این مثلث شکل بگیرد. یک ضلع دولت و مجلس است که می‌بایست در بخش‌های مختلف اقتصادی نظارت خود را به طور دقیق اعمال کند، اگرچه اقتصاد نباید مطلقا در دست دولت باشد و بخش خصوصی باید وارد صحنه بشود و با سپردن کارها به بخش خصوصی پیشرفت اقتصادی تسهیل و تسریع می‌شود، اما این به معنای واگذاری مطلق امور به بخش‌های خصوصی نیست. وظیفه دولت نظارت قوی بر بخش‌های خصوصی است تا آنها بر مبنای تعهدات خود بتوانند درست و مطابق قوانین و آئین‌نامه‌های دولتی به رسالت خود عمل کنند.

حجت‌الاسلام والمسلمین فلاح رفیع تأکید نمود: چنانچه دولت به این نظارت دقیق خود عمل نکند این کار به معنای وادادگی و انفعال

نشست «شورای راهبری توسعه روش‌های نوین مالی» با حضور مدیرکل امور مالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و مدیران مالی دانشگاه‌های سطح یک کشور، سیزدهم دی‌ماه به میزبانی دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد.

در ابتدای این نشست دکتر محمدزاده معاون پشتیبانی و منابع انسانی ضمن معرفی اجمالی دانشگاه تربیت مدرس، برگزاری نشست مدیران مالی دانشگاه‌های برتر کشور را بسیار مهم ارزیابی کرد و گفت: «مدیران مالی دانشگاه‌های سطح یک کشور درحالی‌که ممکن است برای حل مسائل پیش رو از راه‌های مختلف استفاده کنند و تجربیات متفاوتی داشته باشند اما همگی دارای مسائل مشترک هستند. بی‌شک برگزاری این نشست که با جدیت هر ۱۵ روز یک‌بار اتفاق می‌افتد، سبب خواهد شد که مدیران مالی از تجربیات یکدیگر بهره‌مند شوند و با ایجاد هماهنگی در امور بتوانند مسائل موجود را سریع‌تر و بهتر حل و فصل کرده و حتی‌الامکان در چارچوب ضوابط و مقررات، یکسان عمل کنند».

وی از مدیران مالی دانشگاه‌ها به‌عنوان افراد خاص که دارای توانمندی‌های ویژه هستند یادکرد و افزود: «مدیران مالی دانشگاه‌ها از یکسو با قوانین و مقررات، ضوابط و آئین‌نامه‌ها مواجه هستند و از سوی دیگر با خواسته‌های متفاوت که رو به افزایش است روبرو می‌شوند. در سال‌های اخیر نیز با کمبودهای موجود، فشار بیشتری به مدیران مالی دانشگاه‌ها وارد شده است. این جلسات و ماحصل آن‌ها می‌تواند در بهبود مسائل و رفع مشکلات بسیار تأثیرگذار باشد».

در ادامه مهندس خاکسار مدیر امور مالی دانشگاه نیز به سابقه ایجاد تشکل مدیران مالی دانشگاه‌های کشور در سال‌های ۸۴ و ۸۵ اشاره کرد و گفت: «این جلسات که در دانشگاه‌های تهران برگزار می‌شد و از طریق ویدئو کنفرانس دانشگاه‌های شهرهای دیگر نیز در آن‌ها مشارکت داشتند، زمینه تشکیل شورای راهبری توسعه و روش‌های نوین مالی را فراهم کرد. گردهمایی مدیران مالی

مثلث شوم توجه به اقتصاد مقاومتی است که مقام معظم رهبری در سالیان اخیر آن را به طور مکرر طرح کرده‌اند و به شدت بر آن اصرار دارند. ولی متأسفانه به دلیل عدم توجه و یا رخنه فساد این کار بسیار به کندی و به سختی به پیش می‌رود و شاید تاکنون قدم‌های قابل توجه در این زمینه برداشته نشده است. البته این واقعیت عوامل بسیاری دارد که سر جای خود باید به آنها توجه دقیق شود. یکی از آن عوامل آلوده شدن پاره‌ای از دست‌اندرکاران و متولیان و مسئولان یا بستگان آنها به این فساد اقتصادی است که «خرما خورده را منع رطب نشاید».

مسئول نهاد رهبری دانشگاه تربیت مدرس در فراز پایانی سخنان خود خاطرنشان نمود: اکنون به نظر می‌رسد لطف الهی و اولیای خداوند همچنان بر سر این نظام و ملت است؛ چرا که مردم حاضرند بیشترین فداکاری‌ها و ایثارها را در راه دین خدا داشته باشند. هنوز عطر و بوی خون شهیدان از کوچه و برزن این کشور

نشست مدیران مالی دانشگاه‌های سطح یک کشور به میزبانی دانشگاه تربیت مدرس



مالی دانشگاه‌های کشور نیز تقاضای حمایت دارد و امیدوار است که ماحصل و خروجی نشست‌های مدیران مالی در جلسات معاونین اداری مالی دانشگاه‌ها و حتی در جلسات رؤسای دانشگاه‌ها نیز مطرح و پیگیری شود و از گزارش آن‌ها استفاده گردد». وی افزود: «اگر افراد توانمند در حوزه امور مالی حمایت نشوند و برنامه‌های اعضای شورا که با شور و پویایی ارائه می‌شود مورد توجه قرار نگیرد، این شورا به سرمنزل مقصود نمی‌رسد و به جایگاه واقعی خود دست نخواهد یافت».

دکتر محمدزاده نیز ضمن استقبال از پیشنهاد دکتر سبحانی در خصوص ارائه‌ی خروجی نشست‌های «شورای راهبری توسعه روش‌های نوین مالی» در جلسات معاونین اداری مالی دانشگاه‌های سطح یک کشور، بر لزوم پشتیبانی و حمایت از این شورا و استفاده از خرد جمعی تأکید کرد.

در ادامه‌ی این نشست، بحث هم‌اندیشی و هم‌فکری در مورد تجربیات دانشگاه‌های عضو در اجرای حسابداری تعهدی توسط دانشگاه فردوسی ارائه شد. همچنین نحوه انجام مصارف و منابع شورا و مسائل جاری دانشگاه‌ها (اوراق تعمیر و تجهیز، چگونگی پرداخت ایام زایمان، بازنشستگی اعضای مشمول قانون تأمین اجتماعی و...) به‌عنوان مباحث دیگر جلسه مطرح و مورد تبادل نظر قرار گرفت.

دانشگاه‌های کشور، تشکلی ساختارمند با حضور افراد خیره در کارگروه‌های مختلف شد که با برگزاری جلسات دوره‌ای در دانشگاه‌ها و وزارت علوم، تأثیرات بلندمدت و بسزایی در بهبود مسائل مالی دانشگاه‌های کشور خواهد گذاشت».

در بخش دیگری از نشست «شورای راهبری توسعه روش‌های نوین مالی»، دکتر سبحانی ذی‌حساب و مدیرکل امور مالی وزارت علوم، با تأکید بر اهمیت استفاده از خرد جمعی به‌عنوان اساس توسعه کشور، اظهار داشت: «اساس توسعه هر کشور بر استفاده از خرد جمعی بنیان گذاشته می‌شود. استفاده از خرد جمعی در سطوح مختلف و ایجاد هماهنگی، باعث بروز توفیقات در تمامی زمینه‌ها خواهد شد. در حوزه‌ی مالی نیز وضع به همین منوال است. درواقع یکی از اهداف تشکیل شورا در ۳ سال اخیر استفاده از خرد جمعی و جلب مشارکت افراد آگاه و باتجربه بوده است».

دکتر سبحانی خاطرنشان کرد: «هر شورایی که تشکیل می‌شود باید دارای پیام باشد و پیام «شورای راهبری توسعه روش‌های نوین مالی» این است که اگر مقامات ارشد و مسئولین حمایت نکنند، توسعه‌ی ساختارهای مالی اتفاق نمی‌افتد. وزیر علوم و معاون اداری مالی وزیر تاکنون پیگیری و حمایت‌های خوبی انجام داده‌اند، اما این شورا از معاونین اداری

برخاسته می‌شود. و تا چنین است این فتنه‌ها و آشوب‌ها راهی به جایی نخواهد برد و به زودی جمع می‌شود. نه اینکه نظام جمع می‌کند بلکه خداوند به دست قدرت خود چنین می‌کند. البته دست قدرتی که از آستین همین ملت بزرگ بیرون خواهد آمد. ملت مشیت محکمی به دهان کسانی خواهد زد که به مقدسات او، به پرچم او و به خون شهدایش توهین می‌کنند. پرچم این کشور باید در دنیا سربلند باشد این پرچم سزاوار آتش‌زدن نیست، مخصوصا پرچمی که نام مبارک الله و کلمه علیای الهی بر آن نقش بسته است. آیا این کار جز از اسرائیل، آمریکا و ارتجاع منطقه مثل عربستان ساخته است؟! مسلما نه.

دانشگاه تربیت مدرس شایسته تقدیر در حوزه انجمن‌های علمی دانشجویی

آیین اختتامیه دهمین جشنواره ملی حرکت با حضور معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم و جمعی از مسئولان دانشگاه‌های کشور در کرمانشاه برگزار و انجمن‌های علمی دانشجویی دانشگاه تربیت مدرس نیز موفق به اخذ هفت جایزه برگزیده و شایسته تقدیر شدند. رتبه «برگزیده» از سوی انجمن علمی دانشجویی «مهندسی شیمی» در بخش «کتاب»، رتبه «شایسته تقدیر» از سوی انجمن علمی دانشجویی «برنامه‌ریزی آمایش سرزمین» در بخش «کتاب»، رتبه «شایسته تقدیر» از سوی انجمن علمی دانشجویی «ویروس‌شناسی پزشکی» در بخش «کتاب»، رتبه «شایسته تقدیر» از سوی انجمن علمی دانشجویی «طراحی شهری» در بخش «فضای مجازی»، رتبه «شایسته تقدیر» از سوی انجمن علمی دانشجویی برنامه‌ریزی آمایش سرزمین در بخش «مسابقات علمی»، رتبه «شایسته تقدیر» از سوی انجمن علمی دانشجویی «مهندسی عمران» در بخش «نشریه» و کسب رتبه «شایسته تقدیر» از سوی انجمن علمی دانشجویی «ایمونولوژی پزشکی» در بخش «نشریه» عناوین برتر انجمن‌های علمی دانشجویی دانشگاه در این رویداد بود.

در آیین پایانی دهمین دوره این جشنواره، دانشگاه‌های شهید بهشتی، شیراز، تبریز و تهران، دانشگاه‌های برگزیده در حوزه عملکرد انجمن‌های علمی دانشجویی شدند و اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی مهندسی مواد و متالورژی، اتحادیه برگزیده، اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی مهندسی عمران، اتحادیه شایسته تقدیر، اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی معماری، شهرسازی و مرمت، اتحادیه شایسته تقدیر، اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی دامپزشکی، اتحادیه شایسته تقدیر، اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی کتابداری، اتحادیه شایسته تقدیر و اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی علوم اجتماعی دیگر اتحادیه شایسته تقدیر اتحادیه‌های انجمن‌های علمی دانشجویی برتر شدند.

شایان‌ذکر است، دبیران و اعضای شورای مرکزی چهار اتحادیه برگزیده و شایسته تقدیر کشور نیز از اعضای انجمن‌های علمی دانشجویی دانشگاه هستند.

دیگری از گفتار خود با اشاره به سخنان زنگنه فیلسوف سنت‌گرائی فرانسوی مثال‌هایی در این زمینه از فیزیک‌دان‌ها بیان کرد و افزود: در علم امروزه گفته می‌شود ما با چیزهایی سر و کار داریم که می‌توانیم آنها را به محاسبه در اوریم و اندازه‌گیری کنیم، متر کنیم و زیر دستگاه‌های محاسباتی خود ببینیم و مشاهده کنیم. این امور معنوی و کیفی که شما می‌گویید اصلاً برای ما قابل تجربه حسی نیست. لذا در علم از آنها حرفی نمی‌زنیم. خوب این حرف ممکن است ظاهرش خوب باشد، اما در واقع این مشکل را دارد که در عمل با الحاد و رد و عدم قبول امور ماوراء طبیعی هیچ فرقی ندارد. ثانیاً و مهم‌تر اینکه به تدریج ممکن است اموری که جنبه غیر مادی دارند به فراموشی سپرده شوند و اصلاً مورد توجه قرار نگیرند، حال آن که از ابتدا قرار بر این نبوده است. لازم به ذکر است مشروح این سخنان در سایت دانشگاه جهت بهره‌برداری علاقه‌مندان قابل بهره‌برداری است.

عقلانیت غربی و مؤلفه‌های آن؛ حاکمیت و سیطره کمیت‌گرایی



لزوماً الحاد نظری. نتیجه اینگونه نگرش اولاً تبیین امور عالم بر مبنایی صرفاً آماری از داده‌های حسی و ترکیب عناصر است ثانیاً چشم‌پوشی از هرگونه دخالت امور ماورائی و غیر عناصر جسمانی است. در واقع کمیت‌گرایی یک جنبه اثباتی دارد و یک جنبه نفی؛ اثبات امر مادی و تحولات آن و نفی ماسوای آن که هرگونه امر غیرمادی

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر علی فلاح‌رفیع مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه طی سخنانی در جلسه شورای دانشگاه و در ادامه بحث پیرامون «عقلانیت غربی» به تبیین سومین مؤلفه «عقلانیت غربی» یعنی کمیت‌گرایی پرداخت و گفت: ابتدا باید ببینیم کمیت‌گرایی یعنی چه؟ کمیت‌گرایی به معنای عام همان مقدار و تعداد است که ما در فارسی اینها را بیشتر به کار می‌بریم. کمیت (quantity) در مقابل کیفیت (quality) اما به معنای اخص کلمه که مورد نظر ما نیز هست کمیت‌گرایی یعنی حرف اول و آخر را در تغییرات و تحولات عالم طبیعت صرفاً عوامل و علل طبیعی و انباشت و تراکم این دست عوامل می‌زند، اینکه ما در محاسبات خود غیر از ماده را شناسیم. ایشان در ادامه افزود: البته باید توجه کرد که کمیت‌گرایی غیر از ماتریالیسم یا اصالت ماده است؛ ماده‌گرایی یعنی غیر از ماده نیست و ما اساساً غیر از ماده را قبول و باور نداریم. در حالی که کمیت‌گرایی یعنی ما غیر از ماده را در تبیین امور نمی‌شناسیم و یا نمی‌توانیم بشناسیم نه اینکه باور نداریم و یا نیست؛ هست و ما نمی‌شناسیم. هرچند این‌گونه رویکرد در عمل منجر به ماتریالیسم و الحاد می‌شود یعنی ما با الحاد عملی مواجه هستیم و نه

استاد فلسفه دانشگاه تربیت‌مدرس در بخش

اعطای تندیس ملی فدکاری دانشجویان ایران به دانشجوی تربیت مدرس

را در برابر هجوم همه‌جانبه دشمن رقم زد و امروز نیز جوانان و دانشجویان با مشارکت آگاهانه و داوطلبانه در عرصه‌های گوناگون اجتماعی، از جمله دفاع از جان مسلمانان، ارائه خدمات پیشگیرانه از سوانح، حوادث و رخدادهای طبیعی و غیرطبیعی، امور خیریه، سلامت و توان‌بخشی، سازندگی، محرومیت‌زدایی و آبادانی کشور، حفاظت از محیط‌زیست، به‌ویژه تأمین نیازهای حیاتی بیماران از طریق اهدای عضو، جلوه‌های ماندگار دیگری از ایثار و فدکاری را به نمایش می‌گذارند. بسط ارزش‌ها و معرفی الگوهای عملی و برجسته‌نمودن شاخصه‌های ایثار و فدکاری بی‌تردید از مهم‌ترین راه‌های ترویج این ارزش والای اخلاقی در سطح جامعه است و دانشجویان و جوانان در این زمینه نقشی ویژه ایفا می‌کنند و هر اقدامی جهت حفظ، اشاعه و ترویج فرهنگ والای ایثار و فدکاری، بس ارزنده و شایسته است.

در همین مسیر، برپایی آیین اعطای تندیس ملی فدکاری دانشجویان برای ترویج مفهوم والای فدکاری و ایثار به‌مثابه ارزشی جهانی که موجب همدلی و همگرایی در جهان پرآشوب امروز می‌شود، تلاشی شایسته تقدیر است و گامی تأثیرگذار در راه اعتلای سرمایه‌های معنوی و فرهنگی ملت بزرگ ایران است.

اینجانب از جهاد دانشگاهی، حامیان، برگزارندگان و تمامی شرکت‌کنندگان این رویداد فرهنگی-دانشجویی صمیمانه سپاسگزاری کرده، امیدوارم با بهره‌گیری بیشتر از آموزه‌های هدایت‌گر قرآن کریم و انوار معنوی سیره پیامبر و ائمه اطهار و تداوم و ارتقاء سطح کیفی این‌گونه اقدامات ارزشمند فرهنگی، بیش‌ازپیش شاهد رشد و بالندگی همه‌جانبه ایران اسلامی باشیم. عزت، سربلندی و توفیق روزافزون همگان را از درگاه ایزد منان مسألت می‌دارم.

در هفتمین دوره آیین اعطای «تندیس ملی فدکاری دانشجویان ایران»، زهره قزل سفلی دانشجوی دکتری پرستاری و دبیر کانون فرهنگی هلال‌احمر دانشگاه به خاطر مشارکت در برگزاری اردوهای یاری‌رسانی به مناطق محروم تهران به‌عنوان دانشجوی فدکاری کشوری شناخته و به دریافت تندیس ملی نائل شد. در این دوره از آیین، بیش از ۲۰۰ پرونده از دانشجویان و گروه‌های دانشجویی مورد بررسی قرار گرفت که از میان آن‌ها، در مرحله اول نزدیک به ۵۰ پرونده انتخاب و به بخش نهایی راه یافت و در پایان ۲۵ دانشجو یا گروه دانشجویی فعال در عرصه‌های مختلف اجتماعی و فرهنگی کشور به‌عنوان برگزیدگان نهایی از سوی کمیته انتخاب و معرفی شدند.

حمیدرضا طیبی، رئیس جهاد دانشگاهی در ابتدای این آیین که با حضور تعدادی از دانشجویان، چهره‌ها و مسئولان فرهنگی کشور برگزار شد، به قرائت پیام رئیس‌جمهوری پرداخت.

متن پیام دکتر حسن روحانی، ریاست محترم جمهور خطاب به شرکت‌کنندگان هفتمین آیین ملی فدکاری دانشجویان به شرح ذیل است:

«فدکاری و ایثار، فضیلت اخلاقی متعالی و والاترین صفت انسانی و ارزشی دینی است که رشد معرفت انسان را نمایان می‌سازد. قرآن کریم، ایثار و فدکاری را چه خوش تعریف می‌کند که می‌فرماید: «لَا يَجِدُونَ فِي صُدُورِهِمْ حَاجَةً مِّمَّا أُوتُوا وَيُؤْتُونَ عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ وَلَوْ كَانَ بِهِمْ خَصَاصَةٌ» ایثار و فدکاری خصلت ابرار و برگزیدگان الهی است و نیکوترین احسان و اعلی مرتبه ایمان شمرده شده است. جوانان این مرزوبوم همواره جلوه‌های ماندگاری از ایثار و فدکاری را به تصویر کشیده‌اند. حضور پرشور و مؤثر جوانان دانشجو در دوران دفاع مقدس، صحنه‌های به‌یادماندنی حماسه ایثار و رشادت

برگزاری مراسم بزرگداشت سالروز حماسه ۹ دی در دانشگاه



بیانیه ویژه برنامه ۹ دی از سوی تشکل‌های بسیج دانشگاه تربیت مدرس قرائت گردید. در بخشی از این بیانیه آمده است: «۹ دی ۸۸ نشان برتری اراده مردم بر خواست نامشروع قانون‌شکنان است. ۹۰۰۰ دی عینیت آشکار الله مع الصابرين است. ای‌کاش قدرت‌طلبان بی‌بصیرت حماسه‌ی تاریخی حضور حدکتری مردم در انتخابات ۸۸ خرداد را با گوش جان سپردن به وسوسه‌ی مستکبران و منافقان و بدخواهان نظام و انقلاب به کام ملت و رهبر عظیم‌الشان مان تلخ نمی‌کردند. ۹ دی پیام و نشان آشکار به کسانی است که خیال خام انحراف در اصول و ارزش‌های انقلاب را در سر دارند. کج اندیشان و بدخواهان انقلاب بدانند که ما مدافعان ارزش‌های انقلاب‌مان هستیم و با هیچ‌کس عقد اخوت نبسته‌ایم. انقلاب اسلامی جریانی پویا، زنده و در حال حرکت است مسلماً در هر جریان پویایی عده‌ای پای همراهی خود را از دست می‌دهند لکن این دلیل توقف انقلاب نیست چون انقلاب قائم به اشخاص نیست این اشخاص هستند که به برکت انقلاب فرصت خدمت پیدا می‌کند و برای شکل‌گیری چنین فرصتی باید قدردان و مدیون انقلاب و فرصت پیش‌آمده باشند.»

مراسم بزرگداشتی در دانشگاه تربیت مدرس تحت عنوان «۹ دی، رویش‌ها و ریزش‌ها» برگزار شد که با استقبال بالای دانشگاهیان بالأخص دانشجویان همراه بود. در ابتدای این مراسم دکتر علیرضا زاکانی نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی به تعریف فتنه پرداخته و آن را یک حرکت جدی علیه انقلاب اسلامی و به رهبری آمریکا توصیف کرده و افزود: «کشور اگرچه هشت ماه در آتش فتنه سوخت لیکن آمریکایی‌ها و ایادی آن‌ها موفق نشدند به اهداف شوم خود برسند. پیام آمریکایی‌ها این بود که در اصل انقلاب باید تجدیدنظر شود کما اینکه از این حرکت‌هایی که اخیراً در گوشه و کنار دیده می‌شود بازهم حمایت می‌کنند، اما باید گفت که آن‌ها هنوز مردم ایران را نشناخته‌اند».

دکتر مجتبی زارعی رئیس بسیج اساتید کشور دیگر سخنران این مراسم نیز به جامعه‌شناسی دوستانداران ۹ دی پرداخته و خاطر نشان ساخت: «دوستانداران ۹ دی کسانی هستند که دل درگرو نظام امامت و امت دارند، کسانی که طالب امنیت‌اند و کسانی هستند که استبداد را بر نمی‌تابند». شایان‌ذکر است در میانه برنامه و پس از سخنرانی دکتر زاکانی

ارتش و سپاه؛ بازوهای قدرت ایران



روزنگار

هادی طلوعی

دانشجوی دکترای علوم سیاسی
دانشگاه تربیت مدرس



در حالی که در شهریور ۱۳۵۹ نیروهای عراقی بخش‌های بسیاری از نواحی غربی ایران را تصرف کرده و با اشغال خرمشهر، به سوی اهواز و کرمانشاه پیشروی می‌کردند، نیروی هوایی ارتش تنها پس از ۲۴ ساعت از این اقدام، به خاک عراق حمله کرد و طی عملیاتی، تدارکات ارتش عراق و نیروی زمینی آن کشور را هدف قرار داد. این واحدها در طی چند هفته با نابود کردن اکثر پایگاه‌های نظامی عراق در نزدیکی جبهه، پیشروی آنان را در داخل ایران متوقف کردند. این پیروزی در شرایطی به دست آمد که ارتش در شرایط نامناسبی قرار داشت. این نهاد نظامی با از دست دادن شماری از فرماندهان ارشد خود در جریان تصفیه انقلابی، اخراج ۴۰ هزار مستشار نظامی خارجی که به‌طور عمده آمریکایی بودند و در همه امور نقش کلیدی داشتند، لغو قراردادهای خرید تجهیزات جنگی در حال تحویل، کاهش یافتن کارکنان ثابت در رده‌های مختلف به دلیل توقف استخدام، کاهش مدت خدمت وظیفه عمومی از ۲ سال به یک سال، انحلال بعضی از واحدهای نظامی و ... تا حد قابل توجهی تضعیف شده و همچنین به شدت درگیر غائله ضدانقلاب بود. اما چنین پایداری نشان از آن داشت که ارتش با تحکیم فرماندهی و سلسله‌مراتب خویش به مقاومت در برابر حمله خارجی ادامه خواهد داد. پس از چند سال که از جنگ گذشت، اختلافات این سازمان با سپاه پاسداران تا حدودی رفع شد و فرماندهی کل عملیات در جبهه‌ها به ولی‌الله فلاحی از امیران باتجربه ارتش سپرده شد. ارتش در چند عملیات مهم مانند مروراید (جنگ دریایی)، مقاومت ۳۴ روزه و آزادسازی خرمشهر،

شکست محاصره آبادان، پیشروی به سمت بصره و تصرف منطقه فاو و پیروزی بر گروه مجاهدین خلق، نقش سرنوشت‌سازی داشت. همچنین برخی از فرماندهان آن مانند صیاد شیرازی در سازماندهی و تقویت سپاه پاسداران نقش بی‌مانندی ایفا کردند. پس از پایان جنگ وظایف ارتش محدودتر شد که البته قابل‌انتظار بود. چنانکه طبق قانون اساسی، ارتش وظیفه پاسداری از استقلال و تمامیت ارضی و نظام جمهوری اسلامی را بر عهده دارد. همچنین دولت می‌تواند در زمان صلح از افراد و تجهیزات فنی ارتش در کارهای امدادی، آموزشی، تولیدی و جهاد سازندگی با رعایت کامل موازین استفاده کند. باملاحظه این اصول، ماهیت دفاعی ارتش و وظیفه آن در جهت حراست از کشور در مواقع تهاجم خارجی و یا تهدید نظام سیاسی مشخص می‌گردد. در نگاه اول ممکن است، وظایف ارتش تداخل کارکردی با سپاه پاسداران پیدا کند. سپاه وظیفه نگهبانی از انقلاب و دستاوردهای آن را بر عهده

دارد و طبیعی است که ملاحظات سیاسی خاص خویش را داراست. از طرفی به لحاظ تاریخی و علی‌رغم وحدت کلی در ساختار نیروهای مسلح ایران، گاهی اختلافاتی در نحوه اداره جنگ و شیوه‌های عملیاتی و تعیین سیاست‌های دفاعی کشور پیش می‌آید. این اختلافات به دلیل ماهیت متفاوت سازمانی و علایق گوناگون برای نقش‌آفرینی بیشتر در مسائل نظامی تا حدی طبیعی و قابل‌کنترل است. اما هنگامی که تبلیغات منفی در مورد ورود سپاه به مسائل سیاسی و نقش حاشیه‌ای ارتش در مسائل کشوری پدید می‌آید، نوعی دوگانگی و تقابل در بدنه نیروهای مسلح احساس می‌شود. در حالی که واقعیت امر مؤید هماهنگی این دو نهاد حساس در مسائل کلان و ملی است. مقایسه روابط این دو سازمان با ساختارهای مشابه در قدرتمندترین کشورهای نظامی جهان تأییدی بر این موضوع است. به‌عنوان مثال در سیاست خارجی ایالات متحده نهادهایی چون ستاد مشترک ارتش، وزارت دفاع، سازمان

اطلاعات مرکزی (سیا) و وزارت امور خارجه رقابت‌های نهادی تنگاتنگی با یکدیگر دارند. هر یک از رؤسای این نهادها وظیفه تأمین منافع سازمان و کارکنان خویش را بر عهده دارند و در رقابت سیاسی جهت کسب قدرت و امتیاز بیشتر از کاخ سفید وارد عمل می‌شوند. وظیفه رئیس‌جمهور آمریکا هم ایجاد هماهنگی میان این ساختارها، کنترل اختلافات آنان و تمرکز در امور تصمیم‌گیری است. در حالی که چنین رقابت‌های پیچیده‌ای میان ارتش و سپاه پاسداران وجود ندارد. ارتش ایران هیچ‌گاه به چشم رقابت به سپاه نمی‌نگرد. بسیاری از فرماندهان و نیروهای آن پیش از انقلاب به موج مردمی آن روزها پیوستند و در مقاطع جنگ تحمیلی و تأسیس و سازماندهی سپاه نقش مهمی ایفا کردند. پس از آن نیز به دلیل برقراری صلح در کشور، متواضعانه به وظایف سازمانی و تربیت نیروهای نظامی حرفه‌ای پرداختند. بنابراین دیدن بر رقابت و اختلاف ارتش و سپاه نشانه‌ای از سوء نیت است که هرازگاهی توسط رسانه‌ها و مخالفان سیاسی جمهوری اسلامی تبلیغ می‌شود و صوابت محلی از اعراب ندارد.



پس از پایان جنگ وظایف ارتش محدودتر شد که البته قابل‌انتظار بود. چنانکه طبق قانون اساسی، ارتش وظیفه پاسداری از استقلال و تمامیت ارضی و نظام جمهوری اسلامی را بر عهده دارد. همچنین دولت می‌تواند در زمان صلح از افراد و تجهیزات فنی ارتش در کارهای امدادی، آموزشی، تولیدی و جهاد سازندگی با رعایت کامل موازین استفاده کند. باملاحظه این اصول، ماهیت دفاعی ارتش و وظیفه آن در جهت حراست از کشور در مواقع تهاجم خارجی و یا تهدید نظام سیاسی مشخص می‌گردد. در نگاه اول ممکن است، وظایف ارتش تداخل کارکردی با سپاه پاسداران پیدا کند. سپاه وظیفه نگهبانی از انقلاب و دستاوردهای آن را بر عهده دارد و طبیعی است که ملاحظات سیاسی خاص خویش را داراست.

شهرت



فرزانه پازوکی

دانشجوی دکتری شیمی آلی دانشگاه تربیت مدرس

آغاز و پیدایش حجاب و پوشش مربوط به دوران زندگانی حضرت آدم و حوا (علیهم السلام) می‌شود، هنگامی که آن دو بزرگوار مرتکب آن خطا شدند، چون از آن درخت تناول کردند زشتی‌هایشان آشکار شد و بر آن شدند تا از برگ درختان بهشت خود را بپوشانند.

فَدَلَاهُمَا بَعْرُورٌ فَلَمَّا ذَاقَا الشَّجَرَةَ بَدَتْ لَهُمَا سَوْآتُهُمَا وَ طَفِقَا يَخْصِفَانِ عَلَيْهِمَا مِنْ وَرَقِ الْجَنَّةِ (اعراف/ ۲۲)

در تفسیر آیه فوق آمده است که آدم و حوا (علیهم السلام)، قبل از ارتکاب این خلاف، برهنه نبودند بلکه پوششی داشتند که در قرآن، نامی از چگونگی این پوشش برده نشده، اما هر چه بوده نشانه‌ای بر شخصیت آدم و حوا و احترام آن‌ها محسوب می‌شده که با نافرمانی، از اندامشان فروریخته است.

به این ترتیب، خوردن از میوه ممنوعه توسط آدم و حوا (علیهم السلام) صرف نظر از فلسفه و حکمت آن در نظام آفرینش، نخستین تحولی که در آن‌ها به وجود آورد، این بود که آن‌ها را در حریم «ستر» و عفاف با حقیقت برهنگی روبرو کرد و بلافاصله با برگ درختان بهشت خود را بپوشانند. این واقعیت تاریخی به سادگی نشان می‌دهد که حجاب و پوشش به عنوان یکی از مظاهر حیا و عفت، امری فطری و طبیعی بوده و برای تأمین سلامت روح و روان فرد و جامعه از کمال اهمیت برخوردار است. قدر مسلم این است که قبل از اسلام در میان بعضی ملل، حجاب وجود داشته است.

حجاب در یونان و روم باستان

فرید وجدی در دایرةالمعارف قرن بیستم می‌نویسد: حجاب زنان سابقه‌ای طولانی دارد. بحث درباره‌ی حجاب در میان سخنان قدیمی‌ترین نویسندگان یونانی به چشم می‌خورد. زنان سر را می‌پوشانند، ولی صورتشان باز بوده است. وقتی به بازار

تاریخچه‌ی

حجاب



حجاب در آیین مسیحیت

در آیین مسیحیت، پوشش اهمیت زیادی داشته و زنان معتقد به حضرت مسیح (علیه السلام) می‌کوشیدند مانند حضرت مریم موی خود را بپوشانند و باحجاب وارد جامعه شوند. نقاشان مسیحی به خصوص نقاشان قدیمی‌تر تصویر حضرت مریم را با پوشش و حجاب کامل می‌کشیدند. همچنین از گذشته تا زمان حاضر زنان راهبه و قدیس، یکی از کامل‌ترین حجاب‌ها را انتخاب کرده‌اند. این امر نشان می‌دهد که از نظر آنان، داشتن حجاب، به دین‌داری نزدیک‌تر و در پیشگاه خدا پسندیده‌تر است.

حجاب در آیین زرتشت و ایران باستان

نخستین مردمی که به سرزمین ایران آمدند، آریایی‌ها بودند. آنان به دو گروه عمده «مادها» و «پارس‌ها» تقسیم می‌شدند. با اتحاد مادها، دولت «ماد» تشکیل شد. پس از مدتی پارس‌ها توانستند دولت ماد را از بین ببرند و سلسله‌های هخامنشیان، اشکانیان و ساسانیان را بنیان‌گذاری کنند. پژوهش‌ها نشان می‌دهد که زنان ایران زمین، از زمان مادها که نخستین ساکنان این دیار بودند، دارای حجاب کاملی، شامل پیراهن بلند چین‌دار، شلوار تا مچ پا و چادر و شنلی بلند بر روی لباس‌ها بوده‌اند. این حجاب در دوران سلسله‌های مختلف پارس‌ها نیز معمول بوده است. بنابراین، در زمان بعثت زرتشت و قبل و بعد از آن، زنان ایرانی از حجابی کامل برخوردار بوده‌اند. برابر متون تاریخی، در همه آن زمان‌ها پوشاندن موی سر و داشتن لباس بلند و شلوار و چادر رایج بوده است.

به‌رحال آنچه مسلم است، این است که حجاب قبل از اسلام وجود داشته است و اسلام مبتکر حجاب نمی‌باشد.

ادامه دارد ...

در ۲۰۰۰ سال پیش از میلاد در سواحل مدیترانه و خاورمیانه و بین‌النهرین پوشش و لباسی که نیمی از بدن یا تمام آن را بپوشاند وجود داشته است. زنان قابل احترام، همسران و اهالی حرمت حجاب داشتند در حالی که زنان برده، موهای خود را نمی‌پوشانند.

حجاب در دین یهود

دین یهود با قدمت ۳۳۰۰ ساله از قدیمی‌ترین ادیان صاحب شریعت محسوب می‌شود. در تعالیم یهود، اعم از کتاب آسمانی و سنت و سیره پیامبران و بزرگان بنی اسرائیل، علاوه بر اشاره به رعایت عفاف و پاکدامنی و تأکید بر حجاب زنان، همواره قوانینی برای حفظ عفت عمومی وجود داشته است. در تورات و نیز کتب انبیا وجود دارد که رواج استفاده از حجاب سر و اندام و حتی صورت با روبند یا برقع را در قوم حضرت ابراهیم (علیه السلام) و نیز بنی اسرائیل نشان می‌دهد؛ چنان‌که در نقل ماجرای ازدواج اسحاق (پسر ابراهیم (علیه السلام) یا رفقه یا به زبان لاتین ربکا) در سفر پیدایش آمده است: «رفقه چشمان خود را بلند کرد و اسحاق را دید و از شتر فرود آمد، زیرا که از خادم پرسید، این مرد کیست که در صحرا به استقبال ما می‌آید و خادم گفت آقای من است. پس برقع خود را گرفته خود را بپوشانید.

می‌رفتند، بر آنان واجب بود صورتشان را نیز بپوشانند.

ویل دورانت نیز شواهد زیادی دال بر وجود حجاب در بین زنان یونان و روم باستان آورده است. او درباره‌ی الهه عفت که یکی از خدایان یونان باستان است، می‌گوید: آرتمیس الهه عفت است و عالی‌ترین نمونه (و الگو برای) دختران جوان به شمار می‌آید. دارای بدنی نیرومند و ورزیده و چابک و به زیور عفت و تقوا آراسته است.

حجاب در آفریقا

تصاویر و نقش برجسته‌های موجود در کشور مصر نیز گویای وجود حجاب در منطقه آفریقا می‌باشد به عنوان مثال در ۳۰۰۰ سال قبل از میلاد در تصاویری که نقاشی مصری کشیده، دختران تمام بدن را بپوشانده بودند.

حجاب در عراق و بین‌النهرین

برخی دیگر از یافته‌های تاریخی بیانگر وجود حجاب در عراق و بین‌النهرین می‌باشد مثلاً در یکی از آثار ۴۰۰۰ سال پیش از میلاد زنی در عراق که نقشی از او باقیمانده با تکه پارچه کوچکی سرش را بپوشانده است.



نقدی بر سیاست‌های کلان اقتصاد مقاومتی



روزنگار



محمدعلی حسینی نیک

کارشناسی ارشد مدیریت
سازمان‌های دولتی



یکی از عوامل پیشرفت هر اندیشه‌ای نقدهایی است که بر آن وارد می‌شود. نقد می‌تواند همچون یک سیلی یا مانند یک سطل آب باشد که اندیشه را از توهم، تکرار بیهوده یا درجا زدن حفظ کند. یکی از انواع نقد هم نقد گفتمانی یا درون‌گروهی است. یعنی افرادی از داخل یک مجموعه‌ی فکری، مبانی اندیشه‌ای مکتب خودشان را نقد کنند. این نوع از نقد معمولاً امتیازات خاص خود را دارد؛ یکی از امتیازات آن است که نه برای رد آن اندیشه، بلکه برای اعتلا و کمک به بالیدگی آن بیان می‌شود. از این رو می‌خواهم با بیان چند گزاره اولیه و ترکیب آنها مبانی نظری اقتصاد مقاومتی را واریسی کنم. البته به امید خدا در یادداشت ثانویه‌ای سعی بر آن خواهم داشت که برای موارد طرح شده در این وجیزه پاسخی مستدل ارائه کنم. در واقع اگر این متن نقد اقتصاد مقاومتی است، متن بعد نقدی بر نقد اقتصاد مقاومتی خواهد بود.

را؛ و این هر دو ورای مرزهای جغرافیایی تعریف می‌شوند. اسلام دین پیامبری است که «رحمة للعالمین» یکی از القاب اوست. پس طبیعی است که دین او هم باید برای عالمیان باشد. نتیجه آنکه اسلام دینی است که ورای مرزهای جغرافیایی تعریف می‌شود. پس محدود کردن آن به دولت و گیر انداختن آن به وسیله مفهوم «قلمرومندی» کاملاً اشتباه است. اما همان‌طور که دیدیم اقتصاد مقاومتی که مدعی ابتناء بر نظام اقتصادی اسلام است، کاملاً خود را در چهارچوب این مفهوم اسیر کرده و «دولت» و مفهوم «قلمرومندی» را به رسمیت شناخته است. این یکی از تضادهای نهفته در سیاست‌های کلان اقتصاد مقاومتی است؛ و البته تضاد مهمی است. شاید یکی از دلایل مهمی که تا به امروز و پس از ابلاغ، اقتصاد مقاومتی در دولت تفکر مختلف حاکم بر قوه مجریه کشور اجرایی نشده، همین تضاد درونی آن باشد. تضاد در مبانی اندیشه‌ای موجب قفل شدن در اجراست. چرا که وجود گزاره‌های متضاد زمینه را برای تفسیرهای گوناگون از یک متن واحد فراهم می‌کند. امروز شاهد هستیم که بعضی، اقتصاد مقاومتی را با بازار آزاد یکسان می‌دانند، بعضی دیگر آن را یک اقتصاد کاملاً بسته فرض می‌کنند و دیگرانی نیز معتقدند تشابه احکام این سیاست‌ها با احکام اقتصاد لیبرالی نزدیک به ۸۰ درصد است. این طیف گسترده تفسیر از یک متن واحد می‌تواند نشان از تضادهای درونی در آن متن باشد که به هر کسی با هر تفکری این اجازه را می‌دهد که نظریات خود را بر آن متن تحمیل کند.

اقتصاد مقاومتی (گزاره اول) هم از همین‌جا نشأت می‌گیرد. یکی از فروض اقتصاد مقاومتی وجود دولت‌های مختلف است که البته ایرادی هم ندارد. ایراد از آنجا شروع می‌شود که به سراغ گزاره دوم برویم؛ «اقتصاد مقاومتی مبانی بر نظام اقتصادی اسلام است». به وضوح گزاره دوم با گزاره اول در تضاد است. گزاره اول، مفهوم دولت و به تبع آن، مفهوم قلمرومندی را به رسمیت می‌شناسد. اما اسلام چنین مفهومی را بر نمی‌تابد و آن را از بیخ‌وبین رد می‌کند. اسلام محدود به مرزهای جغرافیایی نیست. اسلام از جنس اندیشه و احساس است. اسلام یک مکتب فلسفی نیست که فقط با اندیشه سروکار داشته باشد و یک ایدئولوژی هم نیست که فقط احساس را به تلاطم اندازد. اسلام هر دو را به چالش می‌کشد. هم اندیشه را و هم احساس

علاوه بر این دو گزاره، بیاید با هم مروری داشته باشیم بر مفهوم دولت. دولت چیست؟ دولت، نهاد سیاسی مدعی اعمال زور انحصاری مشروع قلمرومندانست. در این متن با «نهاد سیاسی مدعی اعمال زور انحصاری مشروع» کاری ندارم. واژه «قلمرومند» توجه‌ام را به سوی خود جلب کرده است. این واژه به ما می‌فهماند که یکی از ابعادی که دولت را از بقیه نهادهای سیاسی جدا می‌کند قلمرومندی و به عبارت دیگر محدود شدن به مرزهای جغرافیایی است. پس وجود مرزهای جغرافیایی که معمولاً هم حین جنگ‌های باطل میان دو حکومت غیر الهی و باطل مشخص شده‌اند برای تعریف مفهوم دولت و تمییز آن از دیگر دولت‌ها اجباری است. بدون وجود چنین مفهومی، یعنی «قلمرومندی»، دولت معنایی ندارد. درون‌زایی و برون‌گرایی مورد اشاره در

پس از یک مقدمه‌ی نسبتاً طولانی برای یادداشتی کوتاه می‌خواهم وارد بحث اصلی شوم. پیشنهاد می‌کنم در ابتدا به دو گزاره زیر که از دل متن سیاست‌های کلان اقتصاد مقاومتی استخراج شده‌اند توجه کنیم:

۱- اقتصاد مقاومتی قرار است درون‌زا و برون‌گرا باشد.

۲- اقتصاد مقاومتی مبتنی بر نظام اقتصادی اسلام است.



باید چاره‌ای اندیشید...

چگونه دولت اسلامی را درست کنیم؟!



ژنرالین



محمدعلی نژادیان

عضو باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان

برخی مسئولان و جریان‌های سیاسی، هدف انقلاب اسلامی که رفاه دنیوی و سعادت اخروی مردم بود را فراموش نکنند!

مقام معظم رهبری: آرمان نظام جمهوری اسلامی را می‌شود در جمله‌ی کوتاه "ایجاد تمدن اسلامی" خلاصه کرد. تمدن اسلامی یعنی آن فضایی که انسان در آن فضا از لحاظ معنوی و از لحاظ مادی می‌تواند رشد کند و به غایات مطلوبی که خدای متعال او را برای آن غایات خلق کرده است برسد؛ زندگی خوبی داشته باشد، زندگی عزتمندی داشته باشد، انسان عزیز، انسان دارای قدرت، دارای اراده، دارای ابتکار، دارای سازندگی جهان طبیعت؛ تمدن اسلامی یعنی این؛ هدف نظام جمهوری اسلامی و آرمان نظام جمهوری اسلامی این است.^۱

پس می‌توان به این نتیجه رسید که هدف نهضت اسلامی مردم ایران و حرکت انقلابی ملت مخصوصاً از اوایل دهه‌ی ۱۳۴۰ برای رسیدن به همین تمدن اسلامی بوده است که امروز نیز آرمان جمهوری اسلامی ایران است. از این رو ما برای رسیدن به این هدف دو مرحله را که پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل نظام اسلامی است با موفقیت گذراندیم ولی هنوز دو مرحله دیگر را که یکی تشکیل دولت اسلامی به معنای واقعی و عام کلمه و شامل همه نهادهای جمهوری اسلامی است به طوری که اداره‌های آن با اراده‌های اسلامی رفتار کنند و دوم تشکیل یک جامعه اسلامی ناب را هنوز نتوانسته‌ایم به طور کامل برقرار نماییم!

حال سؤالی که مطرح می‌شود این است که برای رسیدن به دولت اسلامی چه باید کرد؟! در جواب می‌توان گفت:

- همان‌طور که پشتوانه پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل نظام اسلامی مردم بودند، امروز نیز باید یادمان باشد که بدون پشتوانه مردم، دولت اسلامی نیز شکل نخواهد گرفت! حال مسئولان باید ببینند واقعا در تصمیم‌گیری‌های خود به حقی که مردم برگردنشان دارند دقت می‌کنند؟!

- جریان‌های انقلابی، دانشجویان فرهیخته و دلسوزان واقعی باید با جریان‌های لیبرال داخلی و یا جریان‌هایی که به جای مصلحت به دنبال منافع حزبی و شخصی خود هستند و یا برای حل مشکلات چشم امید به خارج از کشور دارند مبارزه واقعی نمایند! این مبارزه یعنی اولویت اول دلسوزان واقعی کشور کسب

قدرت نباشد بلکه هدایت قدرت باشد؛ یعنی ما از تمامی ابزارها و ظرفیت‌های خود استفاده کنیم تا اداره‌های جمهوری اسلامی اعم از دولت، قوه قضائیه، نیروی انتظامی، صداوسیما و غیره در ریل انقلاب اسلامی حرکت کنند!

- جریان انقلابی صادق باید ببیند که کشور در چه شرایطی هست و شرایط مطلوب دولت اسلامی چه هست و سپس از وضع موجود به سمت وضع مطلوب تلاش کند! شایان ذکر است که در بسیاری از موارد این هدف از مسیر انتخابات نمی‌گذرد، پس نباید همه انرژی جریان‌های انقلابی فقط صرف انتخابات شود!^۲

- نسل امروز به صحبت‌های عده‌ای از عوام و خواص که راه حل مشکلات را تغییر نظام می‌دانند توجه نکنند، زیرا این عده به دلیل این‌که یا به دنبال منافع شخصی و گروهی خود هستند و یا ناامید و خسته شده‌اند و یا علم و آگاهی کافی از شرایط منطقه و کشور ندارند و یا به اصطلاح صدای آن‌ها از جای گرم درمی‌آید، یک نسخه غلط و اشتباه را در جامعه ترویج می‌کنند! از این رو ما باید در تحلیل‌های خود که در امنیت کامل بیان می‌کنیم حواسمان باشد که در دورتادور ایران دشمنان این ملت و کشور حلقه‌زده‌اند و نه آمریکا و اروپا و نه امثال سلطنت‌طلب‌های داخل و خارج نشین هیچ‌کدام شفاف‌بخش شرایط موجود نیستند و نخواهند بود و تنها راه حل ممکن بر طرف نمودن معایب به طور مداوم و توجه به آرمانی است که مردم برای آن انقلاب نمودند و خون دادند!

- ما اگر ناامید بشویم و غفلت کنیم و به دنبال پیشرفت کشور نباشیم تیشه به ریشه خود زده‌ایم! حال یکی از مناسب‌ترین کارهایی که می‌توانیم انجام بدهیم این است که در انتخابات مختلف زیاد به شعار احزاب موجود دل نبندیم چراکه تقریباً همه آن‌ها امتحان خود را پس

داده‌اند! البته این استدلال به معنی مخالف بودن با اصل تشکیل حزب نیست. همان‌طور که مقام معظم رهبری فرمودند:

"آن حزبی که مورد نظر ماست، عبارت است از یک تشکیلاتی که نقش راهنمایی و هدایت آحاد مردم را به سمت یک آرمان‌هایی ایفاء می‌کند. ما دو نوع حزب داریم: یک حزب عبارت است از کانال‌کشی برای هدایت‌های فکری؛ حالا چه فکری به معنای سیاسی، چه فکری به معنای دینی و عقیدتی. اگر چنانچه کسانی این کار را بکنند، خوب است. قصد عبارت از این نیست که قدرت را در دست بگیرند؛ می‌خواهند جامعه را به یک سطحی از معرفت، به یک سطحی از دانایی سیاسی و عقیدتی برسانند؛ این چیز خوبی است. البته کسانی که یک چنین توانایی‌های داشته باشند، به‌طور طبیعی در مسابقات قدرت، در انتخابات قدرت هم آن‌ها صاحب رأی خواهند شد، آن‌ها برنده خواهند شد؛ لیکن این هدفشان نیست. این یک جور حزب است؛ این مورد تأیید است... یک جور حزب، تقلید از احزاب کنونی غربی است- حالا من گذشته را کاری ندارم - احزاب کنونی غربی به معنای باشگاه‌هایی برای کسب قدرت است؛ اصلاً حزب یعنی مجموعه‌ای برای کسب قدرت. یک گروهی باهم همراه می‌شوند، از سرمایه و پول و امکانات مالی خودشان بهره‌مند می‌شوند، یا از دیگران کسب می‌کنند، یا بندوبست‌های سیاسی می‌کنند، برای این‌که به قدرت برسند. یک گروه هم رقیب این‌هاست؛ کارهای مشابه این‌ها را انجام می‌دهد تا آن‌ها را از قدرت پایین بکشد، خودش بشود جایگزین... این جور حزب‌سازی، این جور حزب‌بازی معنایش عبارت است از کشمکش قدرت؛ این هیچ وجهی ندارد. اما حزب به معنای اول بسیار خوب است؛ این چیز نامطلوبی نیست..."^۳

در نتیجه باید از این به بعد برخی مسئولان، احزاب و جریان‌های سیاسی بیدار شوند،

اهداف انقلاب اسلامی را فراموش نکنند و به فکر اصلاح روند کاری خود باشند و مردم نیز در انتخابات مختلف، بیشتر به انتخاب نخبگان مستقل در جامعه بیاندیشند. البته مناسب است سیاست‌های کلی سه قوه و سازمان‌ها و نهادهای نظام از این پس به سمتی پیش برود که فضا برای استفاده بهینه از نخبگان جوان بیشتر شود. در غیر این صورت در آینده نزدیک با بحران مدیر و مدیریت خبره در کشور مواجه خواهیم شد. قطعاً با اصلاح قوانین و اعتماد بیشتر به جوانان می‌توان به این هدف مهم رسید! همچنین بهتر است که به نخبگان کشور تا زمانی که افراد باتجربه از نسل‌های قبل در کنارشان هستند مسئولیت سپرده شود تا از وجود ارزشمند دو نسل مختلف به بهترین شکل ممکن هم‌زمان استفاده شود و هم‌افزایی به وجود آید!

در نهایت برای رسیدن به تمدن اسلامی به این معنی که مردم به رفاه دنیوی و سعادت اخروی برسند، نیاز به انجام کارهای علمی و فرهنگی تمیز و خالص داریم تا در دل آن نیز نخبگان کشور را کشف و علاوه بر معرفی به جامعه بتوانیم با پرورش و استفاده از این ثروت ارزشمند، ایران را به تعالی فرهنگی و نظم اجتماعی مورد نظر برسانیم.

منابع

۱- بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۲/۰۶/۱۴

۲- برگرفته از سخنرانی سید یاسر جبرائیلی در مراسم روز دانشجو ۱۳۹۶، خبرگزاری فارس

۳- بیانات در دیدار دانشجویان کرمانشاه، ۱۳۹۰/۰۷/۲۴

سد معبر و شهرداری



پاداشت

فرزاد شریعت نیا

کارشناسی ارشد حقوق خصوصی
دانشگاه تربیت مدرس

در گفتار قبلی به بررسی رفتاری که مأموران شهرداری در برخورد با دستفروشان داشتند اشاره نمودیم. در این گفتار قصد داریم به مشکلاتی که سد معبر و دستفروشی ایجاد می‌کند، بپردازیم و راه‌حلهایی نیز ارائه دهیم.

امروزه دستفروشان در نقاط پرجمعیت و شلوغ شهر بسیار دیده می‌شوند، به طوری که هر کس فضایی از پیاده‌رو را اشغال نموده است و کالای خود را به فروش می‌رساند؛ در نواحی که بازار وجود دارد این امر محسوس تر می‌باشد به طوری که رفت و آمد به سختی میسر است. علاوه بر مشکل رفت و آمد که برای مردم ایجاد می‌شود، زمینه را برای جیب‌بری و کیف‌قاپی فراهم می‌کند. شاید بتوان گفت بزرگ‌ترین مشکلی که ایجاد می‌شود، دعوا و درگیری بین دستفروشان برای انتخاب محل برای فروش اجناس می‌باشد. به عینه دیده‌ام که چه درگیری‌های سخت و وحشتناکی صورت گرفته است. در حالی که این اشخاص نه قراردادی با کسی بسته‌اند و نه اجازه بهایی به کسی پرداخت نموده‌اند. به بیان دیگر پیاده‌روها برای استفاده عموم مردم و رفت و آمد سهل شهروندان، ایجاد شده است. از طرفی



اشخاص باشد. واقعاً غیرشرعی و غیرعرفی است که دولت و شهرداری‌ها از هر فعالیت اشخاص بخواهند منبع درآمدی برای خود کسب نمایند و بعداز آن در خبرها فاش شود که چند تن از مدیران شهری میلیاردها تومان را دزدیده‌اند؛ یکی از مواردی که دیوان عدالت اداری غیرقانونی بودن آن را اعلام کرد، گرفتن وجه توسط پارکبان‌ها در اطراف خیابان بود که حتی در بسیاری از موارد مبلغی خارج از عرف نیز دریافت می‌شده است. وقتی متولیان شهری بدون اطلاع از مبانی فقهی و قانونی، قوانینی را ایجاد می‌کنند که خود نیز به آن‌ها پایبند نیستند، نمی‌توان از مردم عادی انتظار داشت که مقید به قانون باشند.

جان خود را از دست بدهد، دزدی کند، مجازات نمی‌شود. شخصی که دستفروشی می‌کند با این طرز تفکر مواجه است که به دزدی نمی‌رود و گرما و سردی روزها را تحمل می‌کند تا رزقی حلال برای خانواده‌اش تأمین کند. راه‌حل این چنین است که دولت یا شهرداری‌ها مکان معینی را با کمترین هزینه برای اشخاصی که قصد فروش اجناس خود را دارند تعیین کنند. زیرا وقتی شخص توان مالی کافی برای پرداخت اجاره‌بها و بسیاری از عوارض دیگر را ندارد، چطور می‌توانیم او را از فعالیتش نهی کنیم؟ وضع قوانین شهری و سخت‌گیری‌هایی که در این زمینه صورت می‌گیرد باید با عرف اجتماعی نیز همسو باشد و منطبق با واقعیت زندگی

دیگر مغازه‌هایی که در آن اطراف وجود دارند اجاره‌بها و عوارض و مالیات پرداخت می‌کنند و این امر به شغل آن‌ها لطمه وارد می‌کند. همه این‌ها را گفتیم تا به این مطلب برسیم شخصی که سرمایه کافی را برای ایجاد یک شغل آبرومند ندارد چه عملی را انجام دهد؟ اشخاصی هستند که با ۵۰۰ هزار تومان اجناسی را تهیه می‌کنند و در محلی بساط کرده تا خرج زندگی خود را از تأمین نمایند، چطور می‌شود این شخص را از این عمل بازداشت در حالی که در تأمین مایحتاج زندگی خود در مشکل است؟ بسیاری از افراد هستند که در تأمین اولیه مایحتاج زندگی خود دچار مشکل هستند؛ حتی در فقه اگر شخصی در حالت اضطراری قرار بگیرد که از گرسنگی

* مصرف مواد حاوی ویتامین‌های C، E و D که خاصیت ضد آلودگی ناشی از سرب دارند، مانند: پرتغال، توت‌فرنگی، سیب (روزانه یک عدد)، زردآلو، انبه، کرفس، اسفناج، کاهو، کدوتنبیل، فلفل، کلم و به‌طور کلی سبزیجات برگ سبز که سرشار از انواع ویتامین‌ها به‌خصوص ویتامین C هستند.

* مواد غذایی دریایی میگو، ماهی و گوشت سفید (مرغ) بیشتر مصرف شود.

این توصیه‌ها را جدی بگیرید، ریه و سلول‌های بدن را از ورود آلودگی‌های موجود در هوا حفظ نمایید. منتظر اقدامات عمومی که مربوط به سیاست‌های دولت می‌شود، نباشید.

شما به‌طور انفرادی خود مراقبتی نمایید. دقت کنید با خود مراقبتی فردی و خود مراقبتی از دیگران سلامتی که بهترین نعمت خدادادی است را حفظ کنید. عامل مراقبت از خود، ظرفیت فرد در مراقبت از خود یا رفتاری اختیاری است که امکان دارد به‌صورت عادی درآمده باشد. عامل مراقبت از خود می‌تواند خود فرد باشد یا در مورد کودکان، سالمندان و بیماران، فرد مراقبت‌دهنده (مادر، دختر... پرستار) باشد. توان مراقبت از خود وقتی است که بین توانایی مراقبت از خود و نیاز مراقبت از خود تعادل برقرار کنید.

خود مراقبتی در زمان آلودگی هوا



ثابته

ربابه معماریان

عضو هیئت علمی گروه پرستاری
دانشگاه تربیت مدرس

تعریف آلودگی هوا:

آلودگی هوا یعنی افزایش میزان سرب و سایر ذرات معلق در جریان هوای تنفسی. مسئله‌ی آلودگی هوا موضوعی بسیار مهم است که باید جدی گرفته شود. بستن شال دور دهان یا استفاده از ماسک‌های کاغذی، راهکاری اساسی در برابر صدماتی که این هوای آلوده به ریه و سایر ارگان‌های بدن وارد می‌کند، نمی‌باشد. مهم آن است که باید مانع نفوذ سرب به سلول‌های بدن شد.

تعریف خود مراقبتی:

انسان موجودی زیستی، روانی و اجتماعی است که قدرت تفکر و تعقل دارد. با محیط اطرافش در ارتباط می‌باشد و رفتارهای هدف‌دار و نتیجه‌بخش را دنبال می‌کند.

* مصرف مایعات کافی به‌خصوص آب (روزانه ۸ لیوان).

* مصرف مواد دارای پکتین که مانع نفوذ سرب به سلول‌ها می‌شود، مانند: ماست، دوغ.

* مصرف مواد غذایی حاوی فسفر و کلسیم که سموم را خنثی می‌کند، مانند: گردو، بادام، غلات سبوس‌دار.

مراقبت از خود، رفتاری است که از روی تفکر، تعقل و قضاوت برای رسیدن به یک هدف خاص انجام می‌شود.

رفتارهای پیشگیری‌کننده (خود مراقبتی)

* استفاده از ماسک دوجداره واقعی در تمام مدتی که در فضای باز قرار دارید، برای جلوگیری از ورود سرب و سایر ذرات به سلول‌های بدن.

هنوز سالم است



زیر آب و بالا می آمد ...

مادر هم انگار داشت جان می کند، بال بال می زد و فریاد می کشید، اما کسی در خانه نبود و صدایش همان جا خفه می شد. دیگر داشت از حال می رفت که خواهرش از در آمد و وارد حیاط شد، سراسیمه مادر را نگاه کرد، چیزی نرسید حال مادر را که دید رفت سراغ حوض و به سرعت محمدرضا را بیرون آورد. محمدرضا نفس نمی کشید، خاله چند بار به پشتش زد. فریاد می زد و از خدا کمک می خواست، همچنان به پشت کودک ضربه می زد و او را خم و راست می کرد، دعا می خواند و صلوات می فرستاد تا اینکه نفس محمدرضا بالا آمد!

خداوند محمدرضا را پس داده بود ...

ادامه دارد ...

مشرفی کتاب



سحر خانجانی

دانشجوی کارشناسی ارشد علوم زیستی
دانشگاه تربیت مدرس

مؤلف: نرجس شکوریان فرد

کتاب چهارم مجموعه ((از او))

انتشارات عهد مانا

محمدرضا تازه نه ماهش شده بود. خوشمزگی می کرد و دل از مادر می برد. تاتی تاتی دور اتاق چرخ می زد و رفت سمت پله ها. دل مادر ریخت، صدا کرد: «محمدرضا! محمدرضا! محمدرضا! نرو مادر! کجا می روی؟ بیا پیش خودم. وای خاک بر سرم! نرو محمدرضا، از پله ها می افتی.» پای مادر شکسته بود و از وقتی که سه بچه اش به خاطر مریضی و تنگدستی یکی یکی مرده بودند، دلش نازکتر شده بود... محمدرضا از پله ها پایین رفت. مادر نگاهی به پای پر دردش که در گچ بود کرد و به تقلا افتاد. محمدرضا حالا رسیده بود به حوض وسط حیاط خانه! دست توی آب می زد و شادی می کرد. مادر هر چه صدا می زد فایده ای نداشت، کمک می خواست، اما ... کم کم محمدرضا از لبه حوض به طرف آب خم شد. دل مادر داشت از جا کنده میشد و ناگهان جیغ بلندی کشید! محمدرضا افتاده بود توی حوض و داشت دست و پا می زد می رفت

شایعه پراکنی

پیام



الناز عارفی فر

دانشجوی کارشناسی ارشد علوم تربیتی
دانشگاه تربیت مدرس

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن جَاءَكُمْ فَاسِقٌ بِنَبَأٍ فَتَبَيَّنُوا أَن تُصِيبُوا قَوْمًا بِجَهَالَةٍ فَتُصْحَبُوا عَلَيَّ مَا فَعَلْتُمْ نَادِمِينَ

«ای مؤمنان، هرگاه فاسقی خبری برای شما آورد تحقیق کنید، مبادا از روی نادانی به قومی رنجی رسانید و سخت از کار خود پشیمان گردید.»

سوره حجرات، آیه ۶ :

دو عضو هیات علمی دانشگاه در
هجدهمین جشنواره ملی پژوهش و
فناوری تقدیر شدند

علوم، تحقیقات و فناوری نیز در این مراسم به ارائه گزارش فعالیت های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به مناسبت هفته پژوهش پرداخت و گفت: در این هفته اقداماتی همچون تجلیل از پژوهش های دانش آموزی، نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری و فن بازار، نشست سالانه مدیران دفاتر ارتباط با صنعت دانشگاه ها و پژوهشگاه های کشور، جشنواره ملی شناسایی و توانمندسازی ایده های برگزیده (شتاب)، نشست هم اندیشی در حوزه فناوری با حضور رؤسای پارک های علم و فناوری وابسته به وزات علوم، تحقیقات و فناوری، نشست هم اندیشی در حوزه پژوهشی با حضور رؤسای مراکز پژوهشی وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و برگزاری هفته پژوهش و فناوری استانی با هدف ترویج پژوهش صورت گرفت. دکتر غلامحسن نجفی دانشیار گروه مکانیک بیوسیستم دانشکده کشاورزی است. چاپ بیش از ۲۰۰ مقاله بین المللی و داخلی، ۴ ثبت اختراع بین المللی، انتشار ۵ کتاب داخلی و خارجی، عضو یک درصد دانشمندان برتر دنیا و پژوهشگر برتر دانشگاه در سالهای ۹۴-۹۵ و ۹۶ و استاد نمونه دانشگاه در سال ۱۳۹۵ از جمله افتخارات علمی پژوهشی دکتر نجفی می باشد. وی هم اکنون به عنوان معاون پژوهشی دانشکده مشغول به خدمت بوده و در هجدهمین جشنواره پژوهش و فناوری به عنوان پژوهشگر برتر کشوری انتخاب شد. دکتر هاشم داداش پور دانشیار گروه شهرسازی دانشکده هنر و معماری، دارای مدرک کارشناسی جغرافیا و برنامه ریزی شهری، کارشناسی ارشد شهرسازی - برنامه ریزی شهری و منطقه ای و دکتری برنامه ریزی شهری و منطقه ای می باشد. وی علاوه بر فعالیت های علمی و تحقیقاتی، دارای سوابق مدیریتی در وزارت علوم، صدا و سیما و وزارت ارشاد می باشد.



گزارش



هانیه صمدی

دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی
مکانیک بیوسیستم

در هجدهمین جشنواره ملی پژوهش و فناوری با حضور دکتر منصور غلامی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در سالن اجلاس سران کشورهای اسلامی از ۲۰ پژوهشگر و فناور برتر کشور تقدیر شد. در این جشنواره که هر ساله در هفته پژوهش و فناوری با هدف ترویج فرهنگ پژوهش، معرفی توانمندی ها و ایجاد ارتباط میان محققان کشور برگزار می شود، ۲۰ پژوهشگر و فناور برتر در حوزه های علوم انسانی، هنر، کشاورزی و منابع طبیعی، فنی و مهندسی، علوم پایه، پزشکی و دامپزشکی مورد تقدیر قرار گرفتند. در بخش دیگری از مراسم طرح های پایه و پیش بینی شرایط دریایی کشور از دانشگاه صنعتی اصفهان و طرح توکامک البرز از دانشگاه صنعتی امیرکبیر به عنوان طرح های پژوهشی برتر انتخاب شده و مجریان آن ها مورد تقدیر قرار گرفتند. دکتر برومند، معاون پژوهشی وزیر



درخشش عضو هیئت علمی دانشگاه در نوزدهمین جشنواره جوان خوارزمی

مقاله دلین و مامفورد در سال ۱۹۶۹ در مرکز مطالعات شاخه هندسه جبری قرار گرفت. مطالعه این فضا و هندسه آن می تواند به درک بهتری از هندسه خم های جبری بیانجامد. در طی چند دهه ای اخیر مقالات متعددی در این زمینه نگارش شده است که به عنوان مثال می توان به کارهای کانسویچ، اوکونکف و دکتر مریم میرزاخانی اشاره کرد. هر سه نفر در مقالات خود به هندسه فضای پرمایشی خم ها و انتگرال های روی آن پرداخته اند که به خاطر این تحقیقات در نهایت هر یک موفق به دریافت جایزه فیلدز شدند.

دکتر ستایش افزود: هدف این طرح مطالعه حلقه کوهمولوژی فضای پرمایشی خم ها است. به طور خاص تر زیر حلقه کاپای فضای پرمایشی و انتگرال اعضای این حلقه بر روی زیر وارپته های فضای پرمایشی بررسی می شوند. وی در پایان تصریح کرد: در مقالاتی که تاکنون از این طرح استخراج شده اند نشان داده شده که در گونای حد اکثر ۲ کلاس های کاپا با محاسبه انتگرال های متناظرشان کاملاً قابل شناسایی اند. تعمیم این قضیه به گونه های بالاتر و همچنین مطالعه حلقه ضربی این کلاس در حال حاضر در دست بررسی است.

در آئین نوزدهمین جشنواره جوان خوارزمی که روز دوشنبه ۲۷ آذرماه با حضور دکتر عبدالرضا باقری قائم مقام وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در سالن همایش های کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران برگزار شد، دکتر ایمان ستایش با ارائه طرح "هندسه شمارشی و فضاهای پرمایشی خم ها" رتبه سوم پژوهش های بنیادی گروه علوم پایه را به خود اختصاص داد و به عنوان برگزیده بخش دانش پژوهان و فناوران جشنواره جوان خوارزمی معرفی شد.

گفتنی است دکتر ایمان ستایش در سال های ۸۰ تا ۸۵ به طور هم زمان در مقطع کارشناسی رشته های ریاضی و برق در دانشگاه صنعتی شریف تحصیل کرد و مدرک کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی در رشته ریاضی (هندسه جبری) را در سال های ۸۵ تا ۹۰ از دانشگاه پرینستون اخذ نمود. وی کسب عنوان رتبه اول مسابقات ریاضی دانشجویی کشور (دو دوره)، کسب عنوان رتبه اول مسابقات بین المللی ریاضی دانشجویی (دو دوره) و کسب عنوان رتبه اول المپیاد دانشجویی ریاضی را در کارنامه افتخارات خود دارد. دکتر ستایش از سال ۹۵ با رتبه علمی استادیار همکاری خود با دانشگاه را آغاز کرده است. وی در تشریح طرح خود گفت: فضای پرمایشی خم ها پس از

دانشگاه ما



یعنی از این با کلاس تر دیگه نمی شد. مگه چیه که انبار دانشگاه با دانشکده فناوری به جا مسکن گزینند

۳



از محسنات سوژه شدن چشمه اصلاح امور است

۲



فکر کنم سیستم زباله های تربیت مدرس داره مکانیزه میشه. اینم نمونه اش

۱



آفرین. خوشم اومد کاش منم مثل تو پناه بر خدا می تونستم کارای خلاف قانون کنم مثلا توی کلاس تقلب کنم

۶



فکر کنم دوربین مخفیه ...

یاد صدلی بازی های کودکانه مون بخیر. عجب کلک هایی می زدیم. اینم کلک تربیت مدرس

۵



جدیدا قیافه همخانه های درخواستی را هم توی اطلاعات میزنن که مثلا اینجوری باشه بهتره

۴

جای همه سوژه هایی که طاقت سوژه شدن در چشمه را ندارند هم بسیار خالی بسیار

جای همه سوژه هایی که بی صبرانه منتظر سوژه شدن هستند خالی. منتظر ما باشید

نابودی سفیدبالک‌ها با دشمن طبیعی



یک شرکت دانش‌بنیان دانشگاه موفق به تولید دشمن طبیعی برای سفیدبالک‌ها شده است که باید ابتدا به صورت پایلوت در بخش‌هایی از تهران آزمایش شود و نیاز به همکاری شهرداری تهران دارد. عضو همکار شرکت دانش‌بنیان فرآورده‌های مهار زیستی در گفتگویی در مورد فعالیت‌های این شرکت گفت: دشمن طبیعی حشرات آفت را پرورش می‌دهیم.

روشنک صداقت افزود: با توجه به مشکل کم آبی در کشور و افزایش کشت گلخانه‌ای و خطرناک بودن استفاده از سم در گلخانه‌ها بهترین کار جایگزینی دشمن طبیعی است، یعنی حشراتی که بتوانند آفت‌های موجود را از بین ببرند. وی با اشاره به زنبورهای پارازیتوئید و سن‌های شکارگر به عنوان دشمن‌های طبیعی توضیح داد: این حشرات از آفات تغذیه کرده و جمعیت آفت‌ها را پایین می‌آورند. در این شرکت ۴ نمونه زنبورهای پارازیتوئید داریم که دشمن طبیعی شته‌ها و سفیدبالک‌ها هستند.

این دانش‌آموخته رشته دکتری حشره‌شناسی در مورد نحوه تولید این حشرات گفت: ما ۴ دستگاه ژرمیناتور صنعتی داریم که در دما و رطوبت مناسب آنها را تولید می‌کنند. زنبورها شته را مومیایی می‌کنند و حتی این شته‌های مومیایی شده را برای گلخانه‌ها و کشاورزان ارسال می‌کنیم. وی در مورد تولید دشمن طبیعی برای آفت‌هایی مانند سوسک شاخک بلند درخت گردو گفت: برای بعضی از این آفات مانند زنبور مغزخوار بادام دشمن طبیعی جواب می‌دهد ولی به‌طور کلی دشمن طبیعی بهترین عملکرد را در محیط‌های محصور شده مانند گلخانه دارد و ممکن است در باغ و... این عملکرد را نداشته باشد.

وی ادامه داد: برای اینکه بدانیم حتما دشمن طبیعی در مورد سفیدبالک‌ها مفید خواهد بود باید ابتدا در محیط محدود و فضای باز پایلوت امتحان شود و بعد از رهاسازی نمونه‌برداری انجام شود و بدانیم چه میزان موفق به از بین بردن آفت‌ها شده‌ایم.

صداقت گفت: دشمن طبیعی سفیدبالک‌ها در محیط گلخانه‌ای کاملاً جواب داده است من برای پایان‌نامه دکتری روی همین موضوع کار کردم و از این جهت مطمئن هستم اما برای محیط باز باید مراحل مذکور طی شود و نیاز به همکاری شهرداری داریم که ورود به شهرداری دشوار است. به گفته صداقت این شرکت دانش‌بنیان همچنین کرم‌هایی برای ماهی‌های گوشتخوار، کنه شکارگر، سن شکارگر، زنبورهای پارازیتوئید تولید می‌کنند.

شناسایی در قرآن



جمعی ارجحیت عقلانی بر ارزش‌های فردی دارند. برای مثال اگر ما بخواهیم از هویت یک جامعه یا یک فرد آگاه شویم، بایست به دور از زور و خود حق‌پنداری به برقراری رابطه به صورت متعادلانه اقدام کرده و به شناخت از یکدیگر دست یابیم؛ شناختی که به واسطه این رابطه محقق می‌شود، بهترین نوع شناخت می‌باشد که خداوند به آن اشاره داشته است. هدف خداوند از این‌گونه شناخت عمیق و بدون واسطه انسان‌ها از یکدیگر، ایجاد جامعه انسانی-اجتماعی منسجم مبتنی بر تقوا و دانش تجربی است که از خوی تجاوزگری، استکبار و انسداد اجتماعی دوری کند. خداوند چون انسان را موجودی اجتماعی آفریده، لازمه‌ی پایداری این وضعیت را دوری از فردگرایی و خود همه‌پنداری مزمن می‌داند.

اجتماعی بودن انسان مهمترین مسئله‌ای است که پس از تقوا در این آیه مطرح شده و توجه خاصی به آن نمی‌شود.

به این معنا که اگر دیگری به یک شناخت پایدار نسبی از ما دست یافت، و متقابلاً ما نیز به این نوع شناخت نائل شدیم، خواهیم توانست در یک فرایند و چرخه‌ی مثبت دیگری‌شناسی به خودشناسی و خداشناسی و سپس به گفت‌وگوی پایدار انسانی دست یابیم.

لازمه‌ی شناخت دیگری در روابط انسانی، به رسمیت شناختن طرف مقابل است. برای اینکه بتوانیم با دیگری ارتباط سازنده‌ی اجتماعی برقرار کنیم، باید به دور از خود حق‌پنداری و زور، طرف مقابل را به رسمیت شناخته و باب گفتگو را باز کنیم. گفتگوی ما با دیگری نه برای اثبات حقانیت خود، بلکه برای کسب اطلاعات از شیوه‌ی تفکر، زندگی و وجوه انسانی اوست؛ شناخت طرف مقابل به ما این امکان را می‌بخشد تا خود را کامل‌تر کنیم و از هویت اجتماعی‌مان آگاه شویم. البته آگاهی از دیگری به معنای استحاله‌ی ارزش‌های خود نیست، بلکه تکمیل و یا تعدیل آن ارزش‌هاست؛ چرا که ارزش‌های



محمد رضا فروغی

دانشجوی کارشناسی ارشد علوم سیاسی
دانشگاه تربیت مدرس

سالها و چه بسا قرن‌های بسیاری است که مفسران قرآن کریم در خصوص آیه ۱۳ سوره حجرات (ای مردم! ما شما را از يك مرد و زن آفریدیم و ملت‌ها و قبیله‌ها قرار دادیم تا یکدیگر را بشناسید. بی‌تردید گرامی‌ترین شما نزد خدا، پرهیزکارترین شماست. یقیناً خدا دانا و آگاه است) برداشت نفی تفاخر و تقوا محوری کرده‌اند؛ به این صورت که خلقت متفاوت انسان‌ها بر اساس رنگ، نژاد و زبان نه برای تفاخر و برتری‌جویی، بلکه برای شناخت یکدیگر است و معیار نزدیکی به خداوند، تنها تقوا است.

تا این قسمت مسئله درست، اما چرا خداوند به نکته لَعَارَ قُوا (یکدیگر را بشناسید یا از یکدیگر شناخت پیدا کنید) اشاره کرده است؟! این واژه مؤید چیست؟! خداوند برای چه ضرورتی امر به شناخت دیگری (object) می‌کند؟! چرا دیگری برای خداوند تا این اندازه مهم است؟! به عبارت بهتر، هدف از شناخت دیگری نزد خدا چیست؟! آیا صرف اطلاع سطحی از افکار و احوال دیگری، ما را به شناخت کامل می‌رساند؟!!

در جواب به این سوالات باید گفت، انسان از این جهت که موجودی اجتماعی و وجودش وابسته به وجود دیگران است، پیوسته باید در حال شناخت باشد؛ شناختی که معطوف به خود و دیگری است و زندگی مشترک انسانی وابسته به فعلیت آن است. هویت در این مقوله، یک مسئله‌ی مستقل ذاتی نبوده و تحقق و تثبیت آن مشروط به پذیرش دیگری است،





سال پنجم، شماره پنجاه و چهار نیمه اول دی ماه ۱۳۹۶ ژانویه ۲۰۱۸

دو هفته نامه فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و خبری دانشگاه تربیت مدرس

باتشکر از روابط عمومی دانشگاه



مطالب مندرج در نشریه، فقط بیانگر دیدگاه های نویسندگان است. چشمه در چکیده سازی و ویرایش مطالب آزاد است. استفاده از مطالب نشریه، با یاد منبع، مانعی ندارد

صاحب امتیاز: دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه تربیت مدرس
مدیرمسئول: حجت الاسلام دکتر علی فلاح رفیع
سردبیر و دبیر تحریریه: دکتر حمید مطهری
مدیر اجرایی و ویراستار: سوده شجاعی
محرر طرح: موسسه فرهنگی هنری کیمیای مهر معرفت



میکرو تراشه‌هایی برای توسعه تکنولوژی در دهه آینده



مسعود ساسانیان

دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی شیمی دانشگاه تربیت مدرس

عضو هیئت علمی دانشکده مهندسی برق و کامپیوتر دانشگاه تربیت مدرس موفق به طراحی اسپلاتورهای تراهرتز با بازدهی بالا شد که قابلیت استفاده در امور تشخیصی پزشکی و سلامت، امکان ارسال دیتا با سرعت‌های فوق‌العاده بالا بر روی تراشه‌ها، کشف مواد بیولوژیک و مواد مخدر را داراست و از کاربردهای این تکنولوژی می‌توان به دستیابی به تصویربرداری‌های دقیق پزشکی برای تشخیص سرطان، تشخیص میزان سوختگی، تشخیص پوسیدگی دندان و غیره در امور سلامت اشاره کرد.

* لطفاً خودتان را به‌طور کامل معرفی کنید.

عبدالرضا نبوی هستم، مدرک لیسانس و فوق‌لیسانس از دانشکده فنی دانشگاه تهران گرفتم. مقطع دکترا را در دانشگاه مک‌گیل کانادا گذراندم. از سال ۱۳۷۲ هم در دانشگاه تربیت مدرس مشغول به کار هستم و در حال حاضر درجه‌ی استادی دارم.

* موارد پژوهشی شاخصی که در کارهای شما وجود داشته و دارد را تشریح فرمایید. اهمیت و جایگاه آن‌ها را نیز بیان نمایید.

اخیراً موفق شدیم یک میکروتراشه برای تولید سیگنال‌های تراهرتز در فرکانس ۲۲۰ تا ۲۳۰ گیگاهرتز طراحی کنیم که تنها چند مرکز در دنیا دانش این کار را دارند و مشابه آن را انجام داده‌اند. برتری طراحی ما این است که دارای بیشترین توان و بازدهی می‌باشد. در حقیقت ما توانستیم تئوری جدیدی که کامل‌تر از تئوری‌های قبلی است را ارائه کنیم و بر مبنای آن یک طراحی انجام دهیم. میکروتراشه فوق ساخته شد و تست گردید که نتایج نشان می‌دهد به مراتب از لحاظ بازدهی و توان نسبت به آنچه در دنیا ارائه شده بهتر می‌باشد. مشابه این کار را در ایران هیچ مرکزی انجام نداده و در دنیا فقط چند مرکز تحقیقاتی و دانشگاهی می‌توانند انجام دهند.

* دولت‌ها چگونه می‌توانند با تأمین زیرساخت‌های توسعه علم و فناوری در دانشگاه‌ها به پیشرفت علمی کشور کمک کنند.

در همه کشورهای پیشرفته و یا در حال توسعه،

اقتصادی کشور و کارآفرینی به‌خصوص کارآفرینی برای نخبگان حل نخواهد شد. هیچ‌کدام از دولت‌ها به این موضوع مهم توجه نکردند و هیچ‌کدام به موفقیت مورد انتظار در حل مسائل اقتصادی دست نیافته‌اند، علی‌رغم آن‌که کشور از منابع وسیع و نیروی انسانی مناسب برخوردار است. علاوه بر این، باید توجه داشت که در کشورهای در حال توسعه می‌بایست از تحقیقات تکنولوژی-محور دانشگاهی که اغلب در لبه تکنولوژی است به‌گونه‌ای حمایت شود که این‌ها به شرکت‌های دانش‌بنیان تبدیل شوند. به‌این ترتیب می‌توان انتظار داشت که در ۱۰ الی ۲۰ سال آینده شرکت‌های دانش‌بنیان فراوانی داشته باشیم که واقعا به دنبال توسعه تکنولوژی باشند. این شرکت‌ها در صورت حمایت دولت، قادر خواهند بود که یک ارتباط نهادینه با دانشگاه‌ها برقرار نمایند.

راه‌حل‌های مختلفی دارد، از جمله اینکه اساتید یک خط تحقیقاتی تکنولوژی‌محور که در لبه علم هم باشد را ارائه کنند و یک برنامه تحقیقاتی برای حل گلوگاه‌های آن محور تکنولوژی داشته باشند. واقعیت این است که ورود به زمینه‌هایی با این شرایط، شجاعت خاصی می‌خواهد و ولی باید این را محقق نمود. علاوه بر این، جهت به کارگیری دانش فنی حاصل از تحقیقات فوق، باید در معاونت پژوهشی بخشی از بودجه‌ها (مثلاً ۱۰ درصد) را برای تبدیل نتایج این تحقیقات به شرکت‌های دانش‌بنیان اختصاص داد. به این ترتیب شرکت‌های دانش‌بنیان ایجاد خواهد شد که قادر به ایجاد ارتباط نهادینه با دانشگاه‌ها خواهند بود. در نتیجه، فرآیند تبدیل علم به ثروت و توسعه اقتصادی به جریان خواهد افتاد و مشکلات اقتصادی کشور حل خواهد گردید.

دولت مسئول توسعه تکنولوژی است. اشکال اساسی که در دولت‌های ماست و مربوط به این دولت هم نیست، این است که ۵ وزارتخانه اصلی کشور سال‌هاست که مسئولیت توسعه تکنولوژی را از برنامه‌های خود حذف کرده و تنها در حد یک کاربر ظاهر شده‌اند. این امر سبب شده تا بازار تکنولوژی این ۵ وزارتخانه به روی نخبگان داخلی مسدود گردد و هر ساله، کشور ثروت زیادی را از دست دهد که حاصل آن گسترش فقر به‌جای توسعه اقتصادی است. به همین دلیل انتظار می‌رود که توفیق خاصی در اقتصاد صورت نگیرد کما اینکه نگاهی به مسائل ۳۰ سال گذشته همین را نشان می‌دهد.

* در زمینه‌ی تخصص شما در سطح بین‌المللی در چه جایگاهی هستیم؟

اساتید کشور در زمینه‌ی طراحی میکروتراشه از نظر توانمندی و دانش طراحی در سطح بهترین‌ها هستند.

* آیا شما فعالیت‌های غیرعلمی نیز دارید؟

فعالیت غیرعلمی ما در مورد حل مشکلات صنایع و انجام کارهای صنعتی است. به‌طور خاص نیازمندی‌های نیروگاه‌ها را در زمینه‌های الکترونیک، سیستم‌های کنترلی و کامپیوترهای صنعتی برطرف می‌کنیم.

* به نظر شما چه راهکاری می‌شود انجام داد تا برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی و دکترا، اساتید پروژه‌هایی را ارائه بدهند که نوآوری داشته باشد که هم دانشجو علاقمند باشد و هم آینده داشته باشد؟

* هر موردی که فکر می‌کنید برای چاپ در نشریه و جامعه دانشگاهی مناسب است بفرمایید.

تولید مقاله یک نتیجه طبیعی ناشی از فعالیت‌های یک استاد فعال است. باید توجه داشت که در کشور، ۹۰ درصد تولیدات علمی ما توسط ۳۰ درصد اساتید صورت می‌پذیرد. همان ۳۰ درصد اساتید، بیشترین کارهای کاربردی را در کشور انجام می‌دهند. لذا آن‌ها که تولید علم را دلیلی برای عدم ارتباط دانشگاه و صنعت می‌دانند در اشتباه هستند. دلیل اصلی را برای نهادینه نشدن این ارتباط در بالا توضیح دادم. باید توجه نمود که بخشی از آموزش دانشجو، فراگیری مهارت ارائه کارهای تحقیقاتی به زبان علمی برای ارتباط با جامعه محققین است و لذا هیچ‌گاه نمی‌توان انتشار مقاله را کنار گذاشت.

* به نظر شما حلقه مفقودی که می‌گویند بین دانشگاه و صنعت وجود دارد، چیست؟ به نظرتان کجا حل می‌شود که بحث علمی بودن و صنعتی بودن به یک جای خوبی برسد؟

صنعت زمانی به شکل نهادینه و اساسی با دانشگاه ارتباط برقرار خواهد کرد که خود به معنای واقعی به دنبال توسعه تکنولوژی یعنی خلق تکنولوژی‌های جدید باشد. آن دسته از صنایع که در حد یک خط تولید هستند، هیچ‌گاه به دنبال توسعه تکنولوژی نیستند و قادر نخواهند بود که یک رابطه نهادینه‌ای با دانشگاه برقرار نمایند. اغلب صنایع موجود از این قبیل می‌باشند. به‌خصوص همان‌گونه که قبلاً هم متذکر شدم، توسعه تکنولوژی سال‌هاست که از برنامه‌های ۵ وزارتخانه اصلی کشور که متولی تکنولوژی هستند حذف گردیده است. لذا انتظار نهادینه شدن ارتباط دانشگاه و صنعت و غیرواقع‌بینانه است. به همین دلیل مشکلات